1 Ata 05/2018 - Reunião Especial de Posse e Eleição

Aos 29 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, ao 2 final da II Conferência Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Ponta 3 Grossa, teve início a Reunião Especial do Conselho Municipal de Políticas Públicas 4 sobre Drogas de Ponta Grossa para a posse dos Titulares e Suplentes indicados 5 pelos órgãos e entidades públicas e privadas representadas no Conselho 6 Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas para o período de 29 de junho de 7 2018 a 26 de junho de 2020. O Conselheiro Claudimar Barbosa da Silva, 8 Presidente do COMAD-PG, cumprimentou os presentes e apresentou o relatório 9 das atividades realizadas no período 2014/2018, correspondente a sua gestão e 10 agradeceu aos Conselheiros que integraram a composição do COMAD-PG nesse 11 período e muito contribuíram para as ações e o crescimento do Conselho. De 12 modo especial agradeceu à Conselheira Sônia Ramos Tosato que agora encerra o 13 mandato de Vice-Presidente. Em seguida, o Conselheiro Claudimar Barbosa da 14 Silva procedeu à leitura do Termo de Posse dos Conselheiros e respectivos 15 Suplentes para o biênio 2018/2020 e, chamando-os para a assinatura, 16 declarando-os empossados, na seguinte ordem: I - do Poder Público: SMCSP -17 Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública: Titular Maira Martins de 18 Hollebem e Suplente Liliane de Oliveira Chociai; SMARH - Secretaria Municipal de 19 Administração e Recursos Humanos: Rosangela Zimovskei e Suplente Fabiano 20 Otto Vieira dos Santos; FASPG - Fundação Municipal de Assistência Social: 21 Titular Reni Aparecida Eidam e Suplente Karym Rachel Mami Collesel; SME -22 Secretaria Municipal de Educação: Titular Leni Aparecida Viana da Rocha e 23 Suplente Cyntia Drago Venancio; SMF - Secretaria Municipal da Fazenda: 24 Romualdo Camargo e Suplente Alexandre Fernandes Madalozzo; SMS 25 26 Secretaria Municipal de Saúde: Titular Patrícia Mudrey Gorchinski e Suplente Robson Xavier da Silva; FUNDESP - Fundação Municipal de Esportes: Titular 27 Wanderlei dos Santos e Suplente Fernando Pereira Pinto; Núcleo Regional de 28 Educação de Ponta Grossa: Titular Francisca Júlia de Camargo Dresch e Suplente 29 Marcia Aparecida Alferes; 3ª Regional de Saúde de Ponta Grossa: Mathilde 30 Garcias da Luz e Suplente Fernanda Gomes da Silva; UTFPR - Universidade 31 Federal Tecnológica do Paraná: Marilei Aparecida Mocelin e Suplente: Adriane 32 Manfron Vaz; UEPG - Universidade Estadual de Ponta Grossa: Titular Sônia 33 Ramos Tosato e Suplente Sônia Aparecida Gomes dos Santos; Polícia Civil – 13ª 34 Subdivisão Policial de Ponta Grossa: Titular Elter Taets Garcia e Suplente Leandro 35 Durski Pinheiro; Polícia Militar - 5ª Companhia do Batalhão de Patrulha Escolar 36 Comunitária: Titular 1º Tenente QOBPM Paulo Cesar Marcondes e Suplente 1º 37 Sargento QPM 1-0 Henrique José Medeiro; Agência do Trabalhador: Titular John 38 Elvis Ribas Ramalho e Suplente Adriano Gonsalves; II - Da Sociedade Civil 39 Organizada: CRF-PR - Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná: 40 Titular José Carlos Tozetto Vettorazzi e Suplente Mateus Silveira; CRESS-PR -41 Conselho Regional de Serviço Social - 11ª Região: Titular Deivid Ricardo Carolli e 42 Suplente Fabiane Maria Schoab Meier; CRP-PR - Conselho Regional de Psicologia 43 do Paraná – 8ª Região: Titular Simone Sanson e Silva e Suplente Alberto Luiz 44 Chemin; COREN-PR - Conselho Regional de Enfermagem do Paraná: Titular 45

Márcio Lupepsiw e Suplente Lara Simone Messias Floriano; ACIPG- Associação 46 Comercial, Industrial e Empresarial de Ponta Grossa: Titular Renato Cordeiro e 47 Suplente Rodrigo Labiak da Silva; OAB - Ordem dos Advogados do Brasil -48 Subseção Ponta Grossa: Titular Claudimar Barbosa da Silva e Suplente Fabiano 49 Batista; CONSEG - Conselho Comunitário de Segurança: Titular Francisco 50 Kapfenberger Filho e Suplente Luis Carlos Almeida; APP Sindicato - Núcleo 51 Sindical de Ponta Grossa: Titular Marisa Pereira de Camargo e Suplente Vera 52 Rosi Lopes de Morais; Comunidades Terapêuticas e Entidades de Assistência em 53 Regime de Internação: Titular Felipe Augusto Scarpim Cruz e Suplente Tania 54 Daniel; PREVIDA – Fórum Permanente de Prevenção ao Uso Indevido de Drogas: 55 Titular Izabelle Antunes e Suplente Alexandra Maria Stravatti; SINEPE/PR -56 Sindicato das Escolas Particulares do Paraná: Titular Augusto Rota Filho e 57 Suplente Dione Rute Henneberg; Mitra da Diocese de Ponta Grossa: Titular Ir. 58 59 Fabiane Maria Klein e Suplente Bergson Augusto Gonzaga Vilalba; AME: Associação dos Ministros Evangélicos de Ponta Grossa: Titular Odino Moro Neto e 60 Suplente Paulo Cesar Ferreira de Camargo; Sistema FIEP: Titular Scheila 61 Therezinha Issakovicz Garcia da Luz e Suplente Gláucia Wesselovicz. Em seguida 62 Dr. Claudimar fala sobre a Eleição para Presidente e Vice-Presidente do COMAD-63 PG, para o biênio 2018/2020 que será realizada na forma do Edital de 64 Convocação e do Regimento Interno do COMAD. Pergunta se há Conselheiros 65 que queiram colocar seus nomes como candidatos além da chapa já apresentada 66 com os nomes da Conselheira Simone Sanson e Silva, representante do Conselho 67 Regional de Psicologia 8ª Região, como Presidente e da Conselheira Scheila 68 Therezinha Issakovicz Garcia da Luz, representante do Sistema FIEP, como Vice-69 Presidente. Não havendo nenhuma outra apresentação de candidatos, procedeu-70 se à eleição por aclamação pelos Conselheiros presentes. Em seguida, tomaram 71 posse, respectivamente, a Conselheira Simone Sanson e Silva, como Presidente, 72 e a Conselheira Scheila Therezinha Issakovicz Garcia da Luz, como Vice-73 Presidente, para o biênio 2018-2020, que hoje se inicia e que encerrará no dia 74 vinte e seis de junho de 2020. Sem nada mais a tratar, o Presidente, 75 agradecendo a presença de todos os Conselheiros e Suplentes e saudando a 76 todos os participantes da II Conferência Municipal de Políticas Públicas sobre 77 Drogas, declarou encerrada esta Reunião Especial, da qual eu, Izamara da Luz, 78 secretária ad hoc, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos 79 Conselheiros presentes. Ponta Grossa, vinte e nove de junho de 2018. Claudimar 80 Barbosa da Silva, Presidente do COMAD. 81